PORTARIA Nº 052F-2023

“Designa Fiscal de Contrato Administrativo.”

 O Prefeito Municipal de Currais, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
Orgânica Municipal através deste ATO nomeia Fiscal de Contrato Administrativo da.

CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os contratos vigentes na
Prefeitura Municipal de Currais (PI) para melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos firmados e recomendações do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí - TCE-PI;

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, IlI, da Lei federal nº 8.666/93, que confere à
Administração Pública a prerrogativa de fiscalizar a execução dos contratos administrativos,
bem como o que prescreve o art. 67 da mesma Lei, no sentido de que os contratos devem ser
acompanhados e fiscalizados por um representante da Administração especialmente
designada;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Anderson de Sousa Castro, ocupante do cargo de Gerente de
Recursos Humanos, portador do CPF nº 667.388.06-53, para atuar como fiscal do contrato

administrativo n Nº 1605202301/2023, firmado com o Contratado GEDEONES ENGENHARIA
LTDA CNPJ: 04.832.145/0001-00.

Art. 2º - Fica o fiscal obrigado a comunicar a administração todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário a regularização das faltas ou
defeitos eventualmente observados.

Parágrafo Único – As decisões e providencias que ultrapassem a competência do fiscal
deverão ser solicitados, à administração, em tempo hábil, para a adoção das medidas
saneadoras.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
partir da assinatura do contrato.

Cumpra-se.

Currais, 19 DE MAIO DE 2023

_______________________________________
Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho

PREFEITO MUNICIPAL